
 1

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE 

 
DECRETO  SINDACALE N. 9 DEL 16.6.2017 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 modificata dal 
D.Lgs n. 97/2016.  
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 così come modificata da ultimo dal 
D.Lgs n. 97 del 25/5/2016, che intende unificare in capo ad un unico soggetto il 
ruolo sia di Responsabile della prevenzione della corruzione che di Responsabile 
della trasparenza e che negli Enti locali individua, di norma, tale soggetto nel 
Segretario Comunale o nel Dirigente apicale salvo diversa e motivata 
determinazione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs 97/2016 sopracitato e in 
particolare l’art. 43; 
 
VISTO  il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 approvato dall’ANAC con delibera n. 
831 del 3/8/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 18 del 30.12.2016 con il quale, ad integrazione 
del decreto sindacale n. 8 del 6/7/2014, veniva attribuito al Segretario Generale 
Dott.ssa Fernanda De Simoni, già Responsabile della prevenzione della corruzione 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 c. 7 della Legge n. 190/2012 e s.m.i., anche il ruolo di 
Responsabile della trasparenza a decorrere dall’1/1/2017 e sino al 31/5/2017; 
 
DATO ATTO che la Dott.ssa De Simoni è cessata dal servizio in data 31.5.2017; 
  
DATO ATTO che con decreto della Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di 
Milano è stata assegnata la reggenza a tempo parziale presso la sede di segreteria 
del Comune di Villasanta per il periodo dall’1.6.2017 al 10.9.2017 al dott. Massimo 
Vallese (Segretario Generale in posizione di disponibilità, fascia A); 
 
RITENUTO di attribuire al dott. Massimo Vallese il ruolo di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, conferendogli poteri idonei a 
garantirne l’autonomia e l’effettività di esercizio; 
 

DECRETA 
 



 2

1) Di attribuire al Segretario Generale, Dott. Massimo Vallese, ai sensi dell’art. 1 
c. 7 della Legge n. 190/2012 e s.m.i., il ruolo di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza a decorrere dalla data 
odierna e sino al 10.9.2017, affidandogli le relative funzioni previste dalla 
legge; 
 

2) Di attribuire al suddetto RPCT il potere di interlocuzione nei confronti di tutta 
la struttura tenuta a collaborare con il RPCT sia nella fase di predisposizione 
del Piano e delle misure sia in quella di controllo sulle stesse nonché poteri di 
programmazione, impulso e coordinamento; 
 

3) Di comunicare il presente provvedimento all’interessato e all’ANAC; 
 

4) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Villasanta. 

 
Villasanta, 16 giugno 2017  
 

           Il Sindaco  
       Luca Ornago 
 
 

 
 
 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone: 

Luca Ornago 


